

(붙임1)

**NH** NongHyup

www.nonghyup.com

---

# 2017년 9월말 기준 사 업 보 고 서

---

2017년 7월 1일 부터  
2017년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2017년 10월 24일

서안동농업협동조합

조합장 김 문 호

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
17.8.31.	76명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 농협양곡(주) 거점양곡센터 현물출자 의결</li> <li>- 외부회계감사 보고</li> </ul>

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
17.07.26.	13명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인</li> <li>- 유통손실보전자금 사용승인</li> </ul>
17.08.14.	13명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인</li> <li>- 사업계획 변경 및 고정자산 취득</li> </ul>
17.09.21.	12명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인</li> <li>- 사업계획 변경 및 고정자산 취득</li> <li>- 농협양곡(주) 거점양곡센터 현물출자에 따른 고정자산 취득·처분</li> <li>- 지사무소 개설 및 폐쇄 결정</li> <li>- 제규정 개정</li> <li>- 직원 정원조정</li> <li>- 경제사업 여신거래약정 한도 책정</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본 점	안동시 풍산읍 풍산중앙길 127	054-858-7101
풍 천 지 점	안동시 풍천면 지풍로 1487-7	054-853-2772
기 산 지 점	안동시 풍천면 기산구장길 97	054-841-6823
회 곡 지 점	안동시 풍산읍 풍산태사로 1699	054-853-0105
어 담 지 점	안동시 풍천면 풍일로 1348	054-841-9256
신도청지점	안동시 풍천면 풍요5길 30-5	054-859-7701
농산물공판장<간>	안동시 풍산읍 유통단지길 131	054-842-7001
풍산김치공장	안동시 풍산읍 미내길 127-4	054-858-8232
안동라이스센터	안동시 풍산읍 미내길 63	054-858-9901
영농지원센터	안동시 풍산읍 장터2길 6-8	054-858-7104

### 나. 인원 현황

구 분		2016년 12월(A)	2017년 9월(B)	증감(B-A)
임 원	조합장	1(0)	1(0)	-
	이 사	10(1)	10(1)	-
	감 사	2(0)	2(0)	-
직 원	지도·경제	72	68	△4
	신 용	32	36	4
김치공장 종업원		112	123	11
기간제 근로자		3	3	-
합 계		232	243	11
조 합 원		3,910	3,663	△247

주) ( )는 상임임원수, 이사는 사외이사 1명 포함임.

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

우리농협은 조합원 및 지역민의 복지와 문화수준향상, 소득증대를 위한 다양한 교육지원사업을 실시하고 있습니다.

수확철 갑작스레 닥친 우박피해로 인해 어려움을 겪고 있는 농가를 돕고자 직원들이 합심하여 피해농가에 일손돕기를 실시하였습니다. 그리고 고향주부모임 회원들의 여성농업인 벤치마킹을 위한 선진지 견학을 실시하였습니다.

풍산읍 괴정리와 한국남부발전(주)는 『또 하나의 마을 만들기』 명예이장 위촉식을 가졌습니다. 한국남부발전(주) 박두만 본부장이 명예이장으로 위촉되었고 앞으로 농촌 마을에 활력을 불어넣어 함께 성장·발전하는 계기가 되었으면 합니다.

앞으로도 다양한 교육지원사업을 통해 조합원들의 사회·경제적 지위향상에 더욱 힘써 나가겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

우리농협 경제사업 현황은 구매, 판매, 농산물공판장, 하나로마트, 풍산김치, 라이스센터 사업 등으로 이루어지며, 사업실적으로는 구매사업 219억원, 판매사업 195억원, 농산물공판장 301억원, 하나로마트 21억원, 풍산김치 115억원, 라이스센터 134억원, 기타사업 3억원 등으로 총 988억원의 실적을 달성하였습니다.

지난 7월 초부터 서안동농협 농산물(고추)공판장에서 올해 생산된 홍고추의 경매가 시작되었습니다. 개장 전 적극적인 홍보와 출하자 신고제도 운영으로 전체 출하자에게 매일 가격정보 문자를 제공하고 홈페이지에는 매일 경매 후 품종, 등급별 가격게시로 소비자와 출하자 모두에게 신뢰성 있는 유통정보를 제공하고 있습니다.

2017년 경북6대우수브랜드 쌀에 우리 “양반쌀”이 또다시 선정되어 브랜드 경쟁력이 한층 강화되었고, 풍산김치공장은 9월말 기준 수출액이 4년 연속 증대되는 쾌거를 이루었습니다. 앞으로도 농식품 수출확대에 노력하여 농가소득 증대에 더욱 힘쓰겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

신용사업은 저성장·저금리 기조에 따른 자금운용의 어려움이 가중되고 있으며, 이로 인해 예대마진 감소 및 수익성이 악화되는 시장 여건 속에서도 9월말 현재 상호금융예수금 평잔 3,406억원, 상호금융대출금 평잔 2,954억원으로 각각 전년동기 대비 14.6%, 15.4%의 성장을 하였습니다.

앞으로도 미래고객 선점 및 비이자수익사업(보험, 카드, e-금융)확대 그리고 저원가성 예수금 집중 추진 및 건전여신 확대 추진 등을 통하여 안정적인 수익기반을 확보하기 위하여 노력하겠습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'17년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	169,871	98,800	58.2	95,105	3,695	3.9	
판 매	92,987	50,204	54.0	48,752	1,452	3.0	
구 매	30,100	21,874	72.7	22,159	△285	△1.3	
마 트	3,136	2,147	68.5	2,210	△63	△2.9	
가 공	40,845	23,262	57.0	20,670	2,592	12.5	
기 타	2,803	1,313	46.8	1,314	△1	△0.1	
상호금융 예수금	잔액	385,000	342,019	51.4	296,496	45,523	15.4
	평잔	355,100	340,644	75.1	297,147	43,497	14.6
상호금융 대출금	잔액	339,900	298,585	27.2	283,122	15,463	5.5
	평잔	320,950	295,446	60.7	256,014	39,432	15.4
보험(공제)료	15,930	10,361	65.0	10,257	104	1.0	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	24,079	유동부채	41,206
현금	2,813	외상매입금	802
외상매출금	8,673	단기차입금	32,363
재고, 생물자산	6,483	기타유동부채	8,041
기타유동자산	6,110	금융업예수금	342,019
금융업예치금	67,793	금융업차입금	18,576
금융업대출채권	303,286	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	6,219	비유동부채	10,672
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	9,142
비유동자산	65,561	기타비유동부채	1,530
투자자산	11,855	부채합계	412,473
유형자산	53,696	출자금	16,753
무형자산		자본잉여금	1,969
기타비유동자산	10	자본조정	-440
		기타포괄손익누계액	23,623
		이익잉여금	6,341
		자본합계	48,246
<b>자산 총계</b>	<b>460,719</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>460,719</b>

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'16년 9월말 (A)	'17년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	67,976	67,729	△247
영업비용	60,241	60,267	26
매출총이익	7,735	7,462	△273
신용사업	5,825	5,364	△461
경제사업	1,910	2,098	188
판매비와관리비	7,795	8,071	276
영업이익	-60	-609	△549
교육지원사업비	1,213	1,143	△70
영업외손익	968	1,102	134
법인세차감전손익	-305	-650	△345
법인세비용	0	1	1
당기순이익	-305	-651	△346